[image: image1.jpg]

[image: image3.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 71
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Este parlamentar foi procurado por moradores que relataram que no cruzamento da Avenida João Batista Carneiro com a Rua Luísa de Masseno Pontes (Dona Lúcia), no Jardim Itamaraty, há uma árvore que está comprometendo a visibilidade dos motoristas por se encontrar muito próxima à via e dificultar a visualização do fluxo de veículos (foto anexa).

Sabendo que tal situação tem gerado preocupação quanto à segurança de condutores e pedestres que transitam pelo local, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado à Secretária de Meio Ambiente BIANCA PICADO GONÇALVES, para que seja realizada análise técnica para possível retirada ou manejo adequado da árvore, localizada no cruzamento da Avenida João Batista Carnietto com a Rua Luísa de Masseno Pontes (Dona Lúcia), no Jardim Itamaraty, a fim de garantir maior segurança no tráfego e prevenir acidentes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de fevereiro de 2026.
Vereador Autor WELINTON JAPA
MDB

WRS/acom

[Parte integrante do Requerimento nº 71/2026]
[image: image4.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

[image: image2.jpg]

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br